PROVINCIA DE MISIONES

Bl UL o 08 ASS 2007
POSADAS,

DECRETON® ] 6 O O

VISTO: E! Decreto 1678/05, que modifica el Decreto

T. ADOLFO A.JALEGrRES 7 0/03 por los que se establece el Reglamento Electoral de la Caja de Profesionales
ANALISTA FINANCIERO
senroysp  de Ciencias Econdmicas (CA.PRO.C.E.); y

CONSIDERANDO:

QUE, la Comisién de Estudio y Asesoramiento para

evalud la necesidad de unificar la normativa reglamentaria contenida en los decretos

que se sefialan en el visto por una cuestién de técnica reglamentaria;

QUE atento a la existencia de otras Cajas

Profesionales Previsionales resulta conveniente homogeneizar los regimenes

electorales en la medida que sus respectivas Leyes de creaciéon y Decretos
Regiamentarlos lo permitan;

?5‘ EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE MISIONES
DECRETA

ARTICULO 1°: APRUEBASE el Reglamento Electoral para las elecciones de los

miembras del Directorio y Consejo de Vigilancia de la Caja de

\ﬁTICULO 2° DEFINESE los alcances geogréficos de los distritos Sur, Centro y
“0\:2*:;‘1 Norte, constituidos a los efectos electorales por el Articulo 37 in fine de
1: o °\_ey reglamentada con la siguiente conformacion:

Distrito Sur. Departamentos: Capital — Candelaria — Apéstoles — Concepcion — San
Ignacio — General San Martin.

Distrito Centro: Departamentos: Leandro N. Alem — San Javier — Obera — 25 de Mayo —
- "-f*'"Céi*ﬁ‘“ﬁuas Guarani

.'ﬂDIS‘thtO Norie: Departamentoss San Pedro - Montecarlo — Eldorado — General Belgrano
!

Cr. DANIEL R. HASSA
Mmfstro SPrmraﬂo de A0

Prm e err-unnp: \
' . ing. CARLOS EDUARDD Send e

& e CLALDIA NOE BB, o oy s




FROVINCIA DE MISIONES

08 A30 2007

1600

ARTICULO 3° DEROGASE los Decretos 1370/03 y 1678/05 en todos sus efectos.

- ARTICULO 4°. REFRENDARAN el presente decreto el Sefior Ministro Secretario
FOA.A
C;h!:[:g‘r} FINANGIERO de Estado General y de Coordinacién de Gabinete, el Sefior

Ministro Secretario de Gobierno y el Sefior Ministro Secretario de Hacienda,

\30\2 o~ Finanzas, Obras y Servicios Publicos.
f}ﬁy e

o

| e ﬁ-\;\aﬁ@a ARTICULO 5° REGISTRESE, comuniquese, publiquese. Tomen conocimiento la
}f-_‘} T P oo s . » . ——
ng(ﬁ:gg‘gfa\:ffﬁ? Secretaria de Estado de Hacienda, Finanzas, Obras y Servicios
et
- I

Publicos, la Secretaria de Estado General y de Coordinacién de Gabinete, el

Ministerio de Gobierno, el Instituto de Prevision Social de la provincia de Misiones
¥

3 f: ;\z y la Caja de Profesionales de Ciencias Econémicas (CAPRO.CE)

ANIEL R E‘o e ing. CARLOS EDUARDG #rivd 2,
cr.D 7o de Esta 4
Ministro - SB‘:F 0.y S GOBERMALIOE
p%?’ﬁié de Misio PROVINGIA D Meeiin o7
o

P.
nes 55

bonlsiro fecreiar)d
Fiovipzla da

RGEDANIE TANCO
ginfstra - | e rglerta de t5todo General

de Uoordinaciin de Babinete
Provincla de hilsions3

hecho P, W,
&2! v Técnica



pg;c;;jisgs 03 480 2007

.16 00

ANEXOQO |
REGIMEN ELECTORAL

ARTICULO 1°: El proceso electoral por el que se nominaran un Presidente dos miembros

\DOLFO A, ALEGRE

ALISTA FINANCIERO titulares y uno suplente por cada uno de los distritos zonales para integrar
SEHFO.yS.P.

el Directorio, un miembro titular y un suplente por cada uno de los distritos zonales como

lategrantes del Consejo de Vigilancia, se iniciar4 al fijarse la fecha del acto eleccionario y
) \@@pregiré Por las siguientes disposiciones.

DE LA CONVOCATORIA

ARTICULO 2°: La convocatoria debera ser resueita por el Directorio con cuarenta dias

R (40) habiles de anticipacion, como minimo, a la fecha fijada para ia

Ok"‘ah 5 .

fealizacién del Acto Eleccionario. El acto eleccionario debera realizarse como minimo con
]

Y

@iéz‘(‘l 0) dias corridos de anticipacién a la fecha de vencimiento del mandato y veinte (20)

L&

»dlias corridos como maximo.

RTICULQ 3°: La publicacién completa de Ia Convacatoria, con ta mencién de la fecha de

eleccion, horario, representantes que se eligen, caracteristicas del acto

2letcionario: obligatorio, por voto secreto, lista completa y derecho a un voto por afiliado;

5% nard conocer por la publicacién por dos dias en el Boletin Oficial y en un diario local,
; ;;3«‘-*30:1 una anticipacion minima de treinta (30) dias habiles del acto eleccionario, bajo pena
de nulidad de la convocatoria. También deberd constar en la misma publicacion los

miembros que componen la Junta Electoral Central y las de Distritos donde ejerceran sus
funciones.

ARTICULO 4°: Los afiliados que integren listas deberan reunir los requisitos establecidos
por la Ley para desemperiar el cargo para el cual se postulan,
ARTICULQ 5°

La no emision del voto en forma injustificada, darg lugar a fa aplicacién de

una muita equivalente al monto de una cuota minima de la CAPROCE,
Que integrara el patrimonio de Ig Caja. La multa sera aplicada por el Directorio, previo
Faslado por cinco (5) dias al interesado, debiendo garantizarse el derecho de defensa.

DE LA JUNTA ELECTORAL CENTRAL

r. DANIEL R. HASSAN
ﬁs!:r:nistm - Secretario de Estado
SEHFO.ySP
Provincia de Misiong!

ing. CARLOS EDUARDO ROVIRA
GOBERMADUR
PROVINGCIA O Gisioes




PROVINCIA DE MISIONES

gi .

Cr. MWILFO A,
ANALIS T2 FINANCIERO
SEHFO.ySP,

“2007-Afio de\g'sk

08 KGO 2007

16 00

e

y 38 de la Ley N° 3953, serg designada por la Asamblea Ordinaria de Ia Caja y estara
GRE compuesta por cinco miembros: dos en representacion de todos los afiliados de la

Provincia y uno en representacién de cada distrito zonal de la provincia y sus

respectivos suplentes.

ejercicios electorales.

o @r&i}&-‘" ARTICULQ 8°: Estara a cargo de la Junta Electoral Ia fiscalizacién y control del acto

f)

g)

h)

Cr. DANIEL R. HASSAN

Ministro - Secre

eleccionario, siendo sus funciones las siguientes:

a) Recibir hasta quince (15) dias habiles anteriores a la fecha fijada para la

realizacion del acto eleccionario, las listas de candidatos postulados para su
oficializacién, verificar que se cumplan los requisitos previstos en la Ley que
se reglamenta y pronunciarse haciendo o no lugar a las mismas.
Confeccionar un Padrén General y unc diferenciade por Distrito, en el que se
incluyan a todos los afiliados.

Resolver los asuntos que, referidos a los mismos, les sean planteados.
Resolver todos los temas que se plantean con motivo de las presentaciones
que se hagan persiguiendo la oficializacién de |as listas.

Impartir las directivas escritas que hubiere menester para encauzar el proceso
electoral, y en general adoptar todas las medidas necesarias para su normal
desarrollo.

Proveer lo pertinente para que se habiliten en debida forma todos los
elementos que sean necesarios (urnas, mesas donde seran ubicadas estas,
documentacion y demas) para la realizacién del comicio.

-Recibir las comunicaciones que deberan cursarle las listas oficializadas

indicando los nombres de los fiscales y de sus apoderados.
Decidir, ya sea interviniendo “de oficio” o por haberse interpuesto un recurso,

todas las cuestiones que, referidas al proceso electoral, se plantean durante el
transcurso del mismo.

Efectuar el escrutinio inmediatamente después de finalizado el acto
eleeer i

en el domicilio asiento de sus funciones.

‘Designar delegados o veedores electorales.

Ing. CARLOS EDUARDO Riaviag
GOBERNAZOR
PROVINGIS DB fioesiss

- 5 E"",;r'”lf‘ Ty A
F.\.'J i l_) ! b{g.
rk

tario de Estado

E.HFO. ‘S_..F“.
'r‘r?)\.r'.nci:-l de thslones




PROVINCIA DE MISIONES

-

K) Las resoluciones de la Junta Electoral seran irrecurribles administrativamente,

Cr. ANOLFO A. ALEGRE pudiendo impugnarse solo por via judicial -
ANALIS 17 FINANCIERD

SEHRFO.ySP

DE LAS JUNTAS ELECTORALES DE DISTRITO

ARTICULQ 9° En cada distrito zonal actuara la Junta Electoral de Distrito, la que
@gx"’estaré compuesta por un Presidente el que sera miembro de la Junta

Electoral Central y dos vocales Y sus respectivos suplentes, cuyos miembros seran
elegidos en el mismo momento que los de la Junta Electoral Central.

Actuarén por delegacién de la referida Junta Electoral Central y
tendrén a su cargo la organizacién de los comicios en los departamentos que estén
bajo su jurisdiccion, conforme lo dispuesto por el Articulo 37 de la Ley 3953.

; Estara a su cargo recepcionar listas de candidatos de distrito, tanto de
s vocales como del miembro del Consejo de Vigilancia, debiendo remitirlas en un
plazo méximo de veinticuatro horas de vencido el término de presentacién de listas, a
la Junta Electoral Central. Finalizado el acto eleccionario, dicha Junta sers

responsable del traslado de las urnas debidamente lacradas a la Sede de |a Junta
Electoral Central.

S DE LAS LISTAS

formularios que la Junta Electoral provea.

En el mismao se consignaran los candidatos a cubrir |a totalidad de
QT? f los cargos a elegir (titulares y suplentes), requisitos cuyo incumplimiento determinara
/' SuU inmediato rechazo. Las mismas se distinguirdn por un numero, pudiéndose
d utilizar ademas, alguna denominacion distintiva. En ellas se consignaran:
’ a) Apellido y nombres de los candidatos

b) Cargo y caracteres de su postulacion (titular o suplente)

Los que figuren como candidatos de una lista deberan poner de
manifiesto que aceptan ser postulados como tales, firmando |a misma, debiendo
ontar cada lista con el apoyo de por lo menos cincuenta (50) efiliados en
condiciones de emitir el voto, para la lista que postule el candidato a presidente de

Directorio, y de veinte (20) afiliados en condiciones de emitir el voto, para los vocales

€n representacié
2\
WA

da distrito zonal y los miembros de| Consejo de Vigilancia.
Quienes ayalen a los candidatos deberan dejar constancia de ello

Cr. DANIEL R. ‘HASSAN
inistro - Secretario de Estado

S ERF O yS.P

Provincia de isinn

Ing. CARLOS EDUARDO ROVIRA
GOBERANADOR
PROVINCIA DE Misiones

Ora. CLATDIA ROE?

hanlsirg fetretarly s




“2007-Atio dz [a Se

' 08 A 2007
PROVINCIA DE MISIONES S

Gobermanciin 1600

. LI

con su firma, y no deberan registrar atrasos en la cuota de aportes. Seran Unicamente
vélidos los avales presentados en original ante la Junta Electoral Central a los efectos
REe su oficializacién.

_ Quienes presenten una lista, deberan nominar un apoderado titular y
uno suplente, que deberan ser afiliados en condiciones de votar, para que intervengan
en representacion de ésta y de los candidatos. Asimismo fijaran un domicilio legal.

DE LAS IMPUGNACIONES

ARTICULO 11° La composicién de la lista o listas presentadas debera hacerse saber a

los afiliados mediante publicacién por un dia en el diario de mayor circulacion y otros
medios que disponga la Junta Electoral Central.

La lista o listas podran ser impugnadas en un plazo de tres (3)
s habiles desde la (ltima publicacién y solo podran estar fundadas en el

ncumpl:miento de los requisitos previstos en los articulos 20 y 34 de la Ley 3953 y en
irregularidades en su presentacion.

1

Si hubiere impugnacioneg se dara vista a la/s lista/s impugnadas por
tres (3) dias habiles.
o | ﬁS‘ La Junta Electoral Central resolvera las impugnaciones en un plazo
.sad

& tres (3) dias habiles a contar desde la fecha de contestacion de la vista por la/s
Ilsta!s impugnada/s o desde que vencio el plazo para ello.

Si no hubiere impugnaciones o declaradas inadmisibles las mismas
procedera a la oficializacién y dispondra Ia impresion de las boletas, salvo que hubiere
una sola lista oficializada.

La oficializacién de las listas debera hacerse saber a Ios afiliados de

la misma forma y por el mismo plazo que el referido en el parrafo primero de este
articulo.

DE LAS BOLETAS

ARTICULO 12°: Las boletas seran impresas en papel blanco y tinta negra, indicandose

la denominacion distintiva, si la tuviere, que identifique a las
respectivas listas. Todas las boletas tendran iguales dimensiones. Se distribuiran en

Cesaria para~que todos los afiliados inscriptos puedan emitir su voto.

Cr. DANIEL R. HASSAI;i

Ministro - Secretario de Estado
SEHFO. ySP

Provincia de Misiones

Ing. CARLOS EDUARDO ROVIRA
GIESERNADOR
PROVINGIA CE MGIONES

LC Doy Ty
kS PG RA




. : UB nA NAnR7
PROVINCIA DE MISIONES ;t‘._,j Wi

el 1800

La impresidn de las mismas estara a cargo de la Junta Electoral Central.

Cr. ADOLFO A. ,f,‘c; %ﬁ Las boletas se dividiran en tres (3) partes iguales, consignéndose
ALISTA FINA
AN SEHFO.ySP

en una de ellas el candidato a Presidente, en otra a quienes aspiren a ocupar el
cargo de vocales en el Directorio como representantes de los distritos zonales y en la

ultima al representante propuesto por el Distrito para integrar el Consejo de
Vigilancia.

Se permitird el corte de boletas.

DEL ESCRUTINIO

ARTICULO 13°% Una vez concluido el escrutinio definitivo por la Junta Electoral
Central esta publicard por un dia (1) el resultado del escrutinio en

el diario de mayor circulacién provincial. De existir impugnaciones, las mismas
deberan ser efectuadas en un plazo de dos (2) dias habiles de publicado el resultado

electoral y resueltas en igual término, previa vista a todas las partes intervinientes.

De no existir impugnaciones o considerandose las presentadas como no viables, la
Junta Electoral Central proclamara a los candidatos que resultaron electos.

ARTICULO 14°. En caso de que existiera empate enitre dos o mas listas

intervinientes la Junta Electoral Central convocara a un nuevo acto

eleccionario dentro de los cinco dias habiles de finalizado el escrutinio en el que solo
participaran las listas que hubieran empatado.

ARTICULO 15°: En caso de oficializarse una sola lista y cumplidos los términos
previstos antes del acto electoral, la Junta Electoral Central

procedera a la proclamacién de la presentada, disponiendo la cancelacién del acto,
cursando las comunicaciones respectivas.

ing. CARLOS EDU.ARDU ROVIRA
GrEERNADOR

Cr. DANIEL R. HASSAN POCVINGIA DE MISIONER

do
o - Secretario de Esta
Mimstms CHF SP

FO.¥ySFP
provincia de Misiones

DANIE -.li‘«'l‘-l\.".Oll
L grroluria e Fatado Generd

rinscion g8 Babinets
n- - ”
cia d» wilsloned

oV



